

RAILWAY EXAM 2018



GS

MOCK TEST & STATIC GK

PART -4

AT 10 :00 PM

CLASS

78



 *Mahendras*

LIKE US ON FACEBOOK  /Emahendras

JOIN MAHENDRAS !!! BEST CHOICE TO OPT FOR THE PREPARATION OF BANK, S

Question

What is the biggest cell in the animal kingdom?

प्राणी जगत में सबसे बड़ी कोशिका कौन सी है?

1. *Syringamina fragilissima*/सिरिनगामिना फ्रेगलिसिमा
2. *Caulerpa taxifolia*/कौलेर्पा टैक्सिफोलिया
3. *Mycoplasma gallisepticum*/माइकोप्लाज्मा गैलिसेप्टिकम
4. All of the above/उपरोक्त सभी

2

Caulerpa taxifolia/कौलेर्पा टैक्सिफोलिया

Caulerpa taxifolia is the biggest cell in the animal world. Biologists used the world's largest single-celled organism, an aquatic alga called Caulerpa taxifolia. It is a single cell that can grow to a length of six to twelve inches.

कौलेरा टैक्सिफोलिया प्राणी जगत में सबसे बड़ी कोशिका है। जीववैज्ञानिकों द्वारा दुनिया के सबसे बड़े एकल कोशिकीय जीव जो एक जलीय अल्गा है जिसे कौलेरा टैक्सिफोलिया कहा जाता है। यह एक एकल कोशिका है जिसकी वृद्धि छह से बारह इंच की लंबाई तक हो सकती है।

Mycoplasma gallisepticum/माइकोप्लाज्मा गैलिसेप्टिकम

Mycoplasma gallisepticum is the smallest cell in the world, it around 10 micrometers in length.

माइकोप्लाज्मा गैलिसेप्टिकम दुनिया में सबसे छोटी कोशिका है, जिसकी लंबाई लगभग 10 माइक्रो मीटर होती है।

Syringammina fragilissima/सिरिनगामिना फ्रेगलिसिमा

The world largest single-celled organism is an animal called Syringammina fragilissima, which can grow to a width of 4 inches.

दुनिया की सबसे लम्बी एकल कोशिका जीव एक प्राणी है जिसे सिरिनगामिना फ्रेगलिसिमा कहा जाता है, जिसकी वृद्धि 4 इंच की चौड़ाई तक हो सकती है।

Question

The Great Indian Desert is the _____ largest desert in the World.

ग्रेट इंडियन रेगिस्तान दुनिया में _____ सबसे बड़ा रेगिस्तान है।

1. 18th
2. 16th
3. 15th
4. 17th

1

The Thar Desert/थार रेगिस्तान

The Thar Desert, also known as the Great Indian Desert is a large, arid region in the northwestern part of the Indian subcontinent that forms a natural boundary between India and Pakistan.

थार रेगिस्तान, जिसे ग्रेट इंडियन रेगिस्तान भी कहा जाता है, भारतीय उपमहाद्वीप के उत्तर-पश्चिमी हिस्से में एक बड़ा, शुष्क क्षेत्र है जो भारत और पाकिस्तान के बीच एक प्राकृतिक सीमा बनाता है।

The Thar Desert/थार रेगिस्तान

About 85% of the Thar Desert is in India, and the remaining 15% is in Pakistan. It is the world's 18th largest desert, and the world's 9th largest subtropical desert.

थार रेगिस्तान का लगभग 85% भाग भारत में है, और शेष 15% पाकिस्तान में है। यह दुनिया का 18वां सबसे बड़ा रेगिस्तान है, और दुनिया का 9वां सबसे बड़ा उपोष्णकटिबंधीय रेगिस्तान है।

Important Largest Desert in the World

1. Antarctica/अंटार्कटिका (Cold Winter desert/ठंडा शीतकालीन रेगिस्तान)

2. Arctic/आर्कटिक (Cold Winter desert/ठंडा शीतकालीन रेगिस्तान)

Location/स्थान- Arctic (Alaska, Canada, Finland, Greenland, Iceland, Norway, Russia and Sweden/(अलास्का, कनाडा, फिनलैंड, ग्रीनलैंड, आइसलैंड, नॉर्वे, रूस और स्वीडन)

Important Largest Desert in the World

3. Sahara/सहारा- (Hot desert/गर्म रेगिस्तान)

Location/स्थान- North Africa/उत्तरी अफ्रीका (Algeria, Chad, Egypt, Eritrea, Libya, Mali, Mauritania, Morocco, Niger, Sudan, Tunisia and Western Sahara/अल्जीरिया, चाड, मिस्र, एरिट्रिया, लीबिया, माली, मॉरिटानिया, मोरक्को, नाइजर, सूडान, ट्यूनीशिया और पश्चिमी सहारा)

Important Largest Desert in the World

4. Arabian Desert/अरब रेगिस्तान

Location/स्थान- Western Asia/पश्चिमी एशिया
(Iraq, Jordan, Kuwait, Oman, Qatar, Saudi Arabia, United Arab Emirates and Yemen/इराक, जॉर्डन, कुवैत, ओमान, कतर, सऊदी अरब, संयुक्त अरब अमीरात और यमन)

Important Largest Desert in the World

5. Gobi Desert/गोबी रेगिस्तान

(Cold Winter desert/ठंडा शीतकालीन रेगिस्तान)

Location/स्थान- Central Asia/ मध्य एशिया
(China and Mongolia/चीन और मंगोलिया)

Important Largest Desert in the World

6. Kalahari Desert/कालाहारी रेगिस्तान

Location/स्थान-

Southern Africa/दक्षिणी अफ्रीका (Angola, Botswana, Namibia and South Africa/अंगोला, बोत्सवाना, नामीबिया और दक्षिण अफ्रीका)

Important Largest Desert in the World

**7. Great Victoria Desert/ग्रेट
विक्टोरिया रेगिस्तान**

Location/स्थान-

Australia/ऑस्ट्रेलिया

Important Largest Desert in the World

8. Patagonian Desert/पेटागोनियन रेगिस्तान (Cold Winter desert/ठंडा शीतकालीन रेगिस्तान)

Location/स्थान-

South America/दक्षिण अमेरिका (Argentina and Chile)/ (अर्जेन्टीना और चिली)

Question

Who constructed Humayun's tomb in Delhi?

दिल्ली में हुमायूँ की मकबरा किसने बनाई?

1. Bairam Khan/बैरम खान
2. Akbar/अकबर
3. Haji Begum/हाजी बेगम
4. Humayun/हुमायूँ



Humayun's tomb/ हुमायूँ का मकबरा

Humayun's Tomb was commissioned by his first wife Bega Begum (Haji Begum) in 1569-70. It was designed by Mirza Ghiyas, a Persian architect chosen by Bega Begum.

हुमायूँ का मकबरा 1569-70 में उसकी पहली पत्नी बेगा बेगम (हाजी बेगम) द्वारा पुरा किया गया था। यह बेगा बेगम द्वारा चुने गए एक फारसी वास्तुकार मिर्जा ग्यास द्वारा डिजाइन किया गया था।

Humayun's tomb/ हुमायूँ का मकबरा

It was the first garden-tomb on the Indian sub continent. It is located in Nizamuddin East, Delhi.

यह भारतीय उप महाद्वीप पर पहला बाग-मकबरा था। यह निजामुद्दीन ईस्ट, दिल्ली में स्थित है।

Question

Kalinga war was fought in which year?

कलिंग युद्ध किस वर्ष लड़ा गया था?

1. 269 BC/ईसा पूर्व
2. 263 BC/ईसा पूर्व
3. 260 BC/ईसा पूर्व
4. 261 BC/ईसा पूर्व

4

Question

Sardar Sarovar Project is built across the river _____.

सरदार सरोवर परियोजना _____ नदी पर बनाई गई है।

1. Mahanadi/महानदी
2. Tapti/ताप्ती
3. Narmada/नर्मदा
4. Godavari/गोदावरी

3

Question

Which is the biggest dam in India in terms of volume and size?

आयतन और आकार के आधार पर भारत का सबसे बड़ा बांध कौन सा है?

1. Tehri Dam/टिहरी बांध
2. Hirakund Dam/हीराकुंड बांध
3. Bhakra Dam /भाखड़ा बांध
4. Sardar Sarovar Dam/सरदार सरोवर बांध

4

Sardar Sarovar Dam/सरदार सरोवर बांध

The Sardar Sarovar Dam is the largest dam in India in terms of volume and size. Its second position in the world after the Grand Coulee Dam in the United States.

आयतन और आकार के आधार पर सरदार सरोवर बांध भारत में सबसे बड़ी बांध है। संयुक्त राज्य अमेरिका की ग्रैंड कुली बांध के बाद दुनिया में इसकी स्थिति दूसरी है।

Sardar Sarovar Dam/सरदार सरोवर बांध

The Sardar Sarovar Dam is a gravity dam on the Narmada river near Navagam, Gujarat. Four Indian states, Gujarat, Madhya Pradesh, Maharashtra, and Rajasthan, receive water and electricity supplied from the dam.

सरदार सरोवर बांध गुजरात के नवगम के पास नर्मदा नदी पर एक गुरुत्वीय बांध है। बांध से पानी और बिजली की आपूर्ति चार भारतीय राज्यों, गुजरात, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और राजस्थान को होगी।

Sardar Sarovar Dam/सरदार सरोवर बांध

The foundation stone of the project was laid out by first Prime Minister Jawaharlal Nehru on April 5, 1961. The dam was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on September 17, 2017.

परियोजना का आधारशिला पहले प्रधानमंत्री जवाहरलाल नेहरू द्वारा 5 अप्रैल, 1961 रखा गया था। 17 सितंबर, 2017 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बांध का उद्घाटन किया।

Sardar Sarovar Dam/सरदार सरोवर बांध

The foundation stone of the project was laid out by first Prime Minister Jawaharlal Nehru on April 5, 1961. The dam was inaugurated by Prime Minister Narendra Modi on September 17, 2017.

परियोजना का आधारशिला पहले प्रधानमंत्री जवाहरलाल नेहरू द्वारा 5 अप्रैल, 1961 रखा गया था। 17 सितंबर, 2017 को प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने बांध का उद्घाटन किया।

Tehri Dam/टिहरी बांध

Tehri Dam is the highest dam in India & 8th highest dam in the world. -Tehri Dam is located on the Bhagirathi River near Tehri in Uttarakhand, India.

टिहरी बांध भारत का सबसे ऊंचा और दुनिया का 8 वां सबसे ऊंचा बांध है। - टिहरी बांध भारत के उत्तराखंड में टिहरी के पास भागीरथी नदी पर स्थित है।

Bhakra Dam /भाखड़ा बांध

Bhakra Dam - Himachal Pradesh is a gravity dam across the Sutlej River and features prominently in the top of the largest dams in India.

भाखड़ा बांध - हिमाचल प्रदेश सतलज नदी में एक गुरुत्वीय बांध है और भारत में सबसे बड़े बांधों के शीर्ष में प्रमुख रूप से है।

Question

Which country is known as “The Land of Thousand Lakes”?

किस देश को "हजारों झीलों की भूमि" के रूप में जाना जाता है?

1. Finland/फिनलैंड
2. Switzerland/स्विट्जरलैंड
3. Australia/ऑस्ट्रेलिया
4. Bahrain/बहरीन

1

Finland/फिनलैंड

Finland is called "the land of a thousand lakes," but at last count there were 187,888 of them - more lakes in relation to a country's size than any other.

फिनलैंड को "हजारों झीलों की भूमि" कहा जाता है, लेकिन आखिरी गिनती में उनमें से 187,888 थे किन्तु किसी अन्य देश की तुलना में देश के आकार के संबंध में अधिक झीलें हैं।

Finland/फिनलैंड

With a population of about five million, Finland has one lake for every 26 people.

लगभग पांच मिलियन की आबादी के साथ, फिनलैंड में हर 26 लोगों के लिए एक झील है।

Finland/फिनलैंड

Finland is a Northern European nation and its bordering country Sweden, Norway, and Russia.

फिनलैंड एक उत्तरी यूरोपीय राष्ट्र और इसके सीमावर्ती देश स्वीडन, नॉर्वे और रूस है।

Capital/राजधानी- Helsinki/हेलसिंकी

Currency/मुद्रा- Euro/यूरो

Finland/फिनलैंड

President- Sauli Niinisto

Prime Minister- Juha Sipila

Official languages- Finnish Swedish

राष्ट्रपति- शाऊली निनिस्टो

प्रधान मंत्री- जुहा सिपिला

आधिकारिक भाषाएं- फिनिश स्वीडिश

Switzerland/स्विट्ज़रलैंड

Switzerland is a landlocked country between the Alps, the Swiss Plateau, and the Jura.

स्विट्ज़रलैंड आल्प्स, स्विस पठार और जुरा के बीच भूमि से घिरा देश है।

Capital/राजधानी- Bern/बर्न

Largest city/सबसे बड़ा शहर- Zurich/ज़्यूरिख

Switzerland/स्विट्जरलैंड

Currency/मुद्रा- Swiss franc/स्विस फ्रैंक

Official languages/आधिकारिक भाषाएं-

German, French, and Italian/जर्मन, फ्रेंच
और इतालवी

President/राष्ट्रपति- Alain Berset/एलैन
बर्सेट

Australia/ऑस्ट्रेलिया

Australia is the largest country in Oceania and the world's sixth-largest country by total area.

ऑस्ट्रेलिया ओशिनिया का सबसे बड़ा देश है और कुल क्षेत्रफल में दुनिया का छठा सबसे बड़ा देश है।

Australia/ऑस्ट्रेलिया

Its neighboring countries are Papua New Guinea, Indonesia and East Timor to the north; the Solomon Islands and Vanuatu to the north-east; and New Zealand to the south-east.

इसके पड़ोसी देश उत्तर में पापुआ न्यू गिनी, इंडोनेशिया और पूर्वी तिमोर हैं; उत्तर-पूर्व में सोलोमन द्वीप और वानुआतु, और दक्षिण-पूर्व में न्यूजीलैंड है।

Australia/ऑस्ट्रेलिया

Capital/राजधानी- Canberra/कैनबरा

Largest city/सबसे बड़ा शहर- Sydney/सिडनी

Currency/मुद्रा-

Australian dollar/ऑस्ट्रेलियाई डॉलर

National language/राष्ट्रीय भाषा- English/अंग्रेजी

Prime Minister/प्रधानमंत्री-

Malcolm Turnbull/मैल्कम टर्नबुल

Bahrain/बहरीन

Bahrain is an Arab constitutional monarchy in the Persian Gulf. It is an island country consisting of a small archipelago centered around Bahrain Island, situated between the Qatar peninsula and the northeastern coast of Saudi Arabia.

बहरीन फारस की खाड़ी में एक अरब संवैधानिक राजशाही है। यह एक द्वीपीय देश है जो बहरीन द्वीप के आसपास केंद्रित एक छोटा द्वीपसमूह है, यह कतर प्रायद्वीप और सऊदी अरब के पूर्वोत्तर तट के बीच स्थित है।

Bahrain/बहरीन

Bahrain is the site of the ancient Dilmun civilization.

बहरीन प्राचीन दिलमुन सभ्यता का स्थल है।

Capital and largest city/राजधानी और सबसे बड़ा शहर- Manama/मनामा

Currency/मुद्रा- Bahraini dinar/बहरीनी दिनार

Bahrain/बहरीन

Official language/आधिकारिक भाषा- Arabic/अरबी

King/राजा-

**Hamad bin Isa Al Khalifa/हमद बिन ईसा अल
खलीफा**

Prime Minister/प्रधानमंत्री-

**Khalifa bin Salman Al Khalifa/खलीफा बिन
सलमान अल खलीफा**

Question

In how many parts Crops are divided on the basis of weather?

मौसम के आधार पर फसलों को कितने वर्गों में बांटा गया है?

1. Two/दो
2. Three/तीन
3. Four/चार
4. Five/पांच

2